[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	02 августа 2021г.
	№
	480

                                                           г. Красноармейск

"Об утверждении    муниципальной программы "Развитие       транспортного               комплекса муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального        района Саратовской области" на 2021-2023г.г."

В соответствии со статьей 16 Федерального от 06 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 13.07.2015 № 220-ФЗ, Постановления администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ» от 14.10.2019 г. № 791,  Устава МО город Красноармейск Красноармейского муниципального района и в целях улучшения качества транспортного обслуживания населения района, повышения эффективности функционирования транспортной системы, администрация Красноармейского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.  Утвердить муниципальную программу  «Развитие транспортного комплекса муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2021-2023г.г." согласно приложению.
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Красноармейского муниципального района Крамарова А.С.

       2. Организационно – контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте Красноармейского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (krasnoarmeysk64.ru).

       4. Настоящее постановление вступает в силу путем официального опубликования (обнародования).

Глава Красноармейского

муниципального района                                                                        А.И.Зотов

Приложение
к постановлению администрации
Красноармейского МР
от ------------ года N

Муниципальная программа «Развитие транспортного комплекса муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2021-2023г.г."
Паспорт

муниципальной программы

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	- федеральные законы  от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ
 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	- управление по строительству, ЖКХ и субсидий администрации Красноармейского  муниципального района Саратовской области (далее - Управление)

	Соисполнители муниципальной программы

	- отдел налоговой политики финансового управления администрации Красноармейского муниципального района

	Участники муниципальной программы

	- управление по строительству, ЖКХ и субсидий администрации Красноармейского МР (далее - Управление), предприятия, индивидуальные предприниматели и физические лица, осуществляющие  пассажирские перевозки

	Цели муниципальной программы

	- развитие современного транспортного комплекса на территории муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского МР Саратовской области;

	Задачи муниципальной программы

	- обеспечение предоставления транспортных услуг населению города;
- повышение качества транспортных услуг

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

	- обеспечение контроля за оказанием транспортных услуг, предоставляемых перевозчиками;
- совершенствование сети общественного транспорта
-обеспечение безопасности, качества и эффективности транспортного обслуживания населения  на территории МО г. Красноармейск Красноармейского муниципального района

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	- 2021-2023г.г.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2021
	2022
	2023

	бюджет муниципального образования Город Красноармейск (далее - бюджет города)
	1 800,00
	600,00
	600,00
	600,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет (прогнозно)

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники (прогнозно)

	-
	-
	-
	-

	Итого

	1 800,00
	600,00
	600,00
	600,00

	Государственные программы Российской Федерации и (или) Саратовской области (подпрограммы, приоритетные проекты),

в рамках которых осуществляется софинансирование муниципальной программы

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)

	- количество муниципальных маршрутов, в отношении которых выполняется диспетчерское управление - 22;
- количество пассажиров, которым оказана услуга по перевозке, - ______ тыс. чел;

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Красноармейск – центр Красноармейского муниципального района Саратовской области, входящей в Приволжский федеральный округ, индустриальный центр, в котором сосредоточены различные отрасли народного хозяйства.

Красноармейский район является южными воротами Саратовской области, площадь его территории 3.3 тыс. кв. км. Восточная граница района – р. Волга – Волгоградское водохранилище. Административный центр района – г. Красноармейск.

Общая численность населения, проживающего в районе,  составляет 49.2 тыс. человек. На территории муниципального района расположено 11 муниципальных образований, 42 населённых пункта.

Город Красноармейск расположен в южной части Саратовской области, в 64 км. к югу от областного центра г. Саратова, в 18 км. на запад от пристани на р. Волге села Ахмат и в 18 км. к северо-востоку от ближайшей  железнодорожной станции Карамыш.

С областным центром город Красноармейск связан круглогодичным ежедневным автобусным сообщением. Через станцию Карамыш город имеет железнодорожную связь с областным центром и другими областями страны. В летний период времени через пристань с. Ахмат , с.Сосновка осуществляется связь водным транспортом местными линиями с областным центром и городами и поселками области, расположенными на Волге.

Система общественного пассажирского транспорта является важнейшей составляющей инфраструктурного комплекса МО г.Красноармейска и  Красноармейского района. Ускоренные темпы автомобилизации в последние годы уменьшили значимость общественного пассажирского транспорта в общей системе транспортного обслуживания.
За 2020 год перевезено: по 22 маршрутам – 231,500 тысяч пассажиров, пассажирооборот составил 2359,3 тыс. пасс. км;

Всего за 2020 год на регулярных маршрутах общего пользования городского сообщения было выполнено 62586 рейсов. Для сохранения социально-важных маршрутов постановлением администрации Красноармейского муниципального района №    от утвержден «Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Красноармейского муниципального района Саратовской».
Разработка муниципальной программы "Развитие транспортного комплекса муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 г.г.» обусловлена необходимостью выработки комплексного подхода к развитию муниципального образования г. Красноармейск  в сфере транспорта.
          Подробные характеристики сферы реализации муниципальной программы отражены в паспорте программы.
         Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в сфере транспорта, а также повысить эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.

2. Цели и задачи муниципальной программы
Цели муниципальной программы:
-  развитие современного транспортного комплекса на территории муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского МР Саратовской области;
   Задачи муниципальной программы:
- обеспечение предоставления транспортных услуг населению города;
- повышение качества транспортных услуг

3. Целевые показатели муниципальной программы
В целях мониторинга хода реализации программных мероприятий установлены целевые показатели (индикаторы):
- количество муниципальных маршрутов, в отношении которых выполняется диспетчерское управление - 22;
- количество пассажиров, которым оказана услуга по перевозке, - 231,500 тыс. чел;
О целевых показателях (индикаторах) содержатся в приложении N 1 к муниципальной программе.

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
- обеспечение контроля за оказанием транспортных услуг, предоставляемых перевозчиками;
- совершенствование сети общественного транспорта

-обеспечение безопасности, качества и эффективности транспортного обслуживания населения  на территории МО г. Красноармейск Красноармейского муниципального района
Муниципальная программа реализуется в 2021-2023г.г.
                   5. Перечень основных мероприятий  муниципальной программы
В рамках муниципальной программы реализуются основные мероприятия , которые обеспечивают достижение целей и решение задач муниципальной программы.
Основные  мероприятия муниципальной программы содержится в приложении N 2 к муниципальной программе.

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
Необходимый объем финансирования мероприятий муниципальной программы определен исходя из уровня цен на единицу товаров, работ, услуг 2020 года с учетом уровня инфляции.
        На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2021-2023  г.г. потребуется 1 800,00 тыс. руб., из них:
         в том числе: средства бюджета города:
2021 год – 600,00 тыс. руб.;
2022 год – 600,00 тыс.руб;

2023 год – 600,00 тыс. руб.
      Для достижения цели программы предусматривается реализация следующих основных мероприятий:
        - организация транспортного обслуживания населения - включает обеспечение деятельности предприятий, юридических и физических лиц, осуществляющих  пассажирские перевозки и обеспечение контроля за соблюдением перевозчиками условий осуществления регулярных перевозок по муниципальным маршрутам;
        - обеспечение возмещения части затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров - включает разработку и утверждение нормативно-правовой акт, регулирующий порядок  предоставления субсидий на возмещение части затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и возмещение затрат по нему.

7. Информация об участии в реализации программы муниципальных унитарных предприятий, а также внебюджетных фондов Российской Федерации
Участие муниципальных унитарных предприятий, а также внебюджетных фондов Российской Федерации в реализации программы не предусмотрено.

8. Обоснование объема финансового обеспечения, необходимого для реализации программы
Объем финансирования мероприятий программы определен на основании изучения цен на товары, работы, услуги, действовавших в 2020 году, с учетом дефляторов и запланированных на 2021 – 2023 г.г. объемов работ и составляет 1 800,00 тыс. руб., из них:

- 2021 год – 600,00 тыс. руб.;
- 2022 год – 600,00 тыс.руб;

- 2023 год – 600,00 тыс.руб.
в том числе:
бюджет города – 1 800,00 тыс. руб.,
Финансирование программы из средств федерального и областного  бюджетов и внебюджетных фондов не предусмотрено.
Об объемах и источниках финансового обеспечения программы представлены в приложении N 3 к муниципальной программе.
Объем финансирования мероприятий программы подлежит уточнению в порядке, установленном постановлением администрации Красноармейского муниципального района от 14 октября 2019 года N 791 " Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ»

                                    9. Риски реализации программы
Основные риски, связанные с реализацией программы, определяются следующими факторами:
- ограниченность источников финансирования;
- рост инфляции выше прогнозного уровня;
- форс-мажорные обстоятельства.
Минимизация рисков возможна в результате координации действий участников программы, регулярного мониторинга реализации программы, своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей программы.

                                                                                                                       Приложение N 1
                                                                                                      к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие транспортного комплекса муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2021 -2023 г.г.»

	N
п/п
	Наименование программы,
	Единица измерения
	Значение показателей

	наименование показателя

	2020 год (базовый)
	2021 год
(оценка)
	2022 год

(щценка)

	2023 год

(щценка)
	по итогам
реализации
программы

	Муниципальная программа «Развитие транспортного комплекса муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2021 год»

	1
	количество муниципальных маршрутов, в отношении которых выполняется диспетчерское управление
	шт.
	22
	22
	22
	22
	66

	2
	Количество пассажиров, которым оказана услуга по перевозке
	Тыс.. чел.

Приложение N 2
к муниципальной программе

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

 «Развитие транспортного комплекса муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2021-2023 год»

	Наименование мероприятий
и ведомственных целевых программ
	Участники муниципальной программы
	Срок

	год начала реализации
	год окончания реализации

	1. Организация транспортного обслуживания населения
	Управление по строительству, ЖКХ и субсидии

	2021
	2023

	2.. Обеспечение возмещения части затрат в связи с выполнением работ по перевозке пассажиров
	- Управление по строительству, ЖКХ и субсидии

-отдел налоговой политики

	2021
	2023

Приложение N 3
к муниципальной программе

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие транспортного комплекса муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2021-2023год»

	Наименование
	Всего по программе (мероприятию, ВЦП), в том числе по участникам
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, всего
(тыс. руб.)

	Муниципальная программа «Развитие транспортного комплекса муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2021 год»
	всего по программе
	всего
	1 800,00

	бюджет города
	1 800,00

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-

	1. Организация транспортного обслуживания населения
	итого по мероприятию
	всего
	0

	бюджет города
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0

	2.Обеспечение возмещения части затрат в связи с выполнением  по перевозке пассажиров
	итого по мероприятию
	всего
	600,00

	бюджет города
	1 800,00

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0